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初级经济法【攻破重难点】

主讲：可乐老师

专题二：第五章

企业所得税

1企业所得税纳税人

【考频】80%
【考向】单选题、多选题

2非居民企业所得来源地确认

【考频】90%
【考向】单选题、多选题

1.销售货物、提供劳务——交易活动或劳务发生地

2.转让财产

①不动产转让所得——不动产所在地

②动产转让所得——转让动产的企业机构、场所所在地

③权益性投资资产转让所得——被投资企业所在地

3.股息、红利等权益性投资——分配所得的企业所在地

4.利息、租金、特许权使用费——负担、支付所得的企业或者个人的机构、场所所在地、

住所地

【单选题】根据企业所得税法律制度的规定，关于来源于中国境内、境外所得确定原则

的下列表述中，不正确的是（ ）。

A.权益性投资资产转让所得，按照投资企业所在地确定

B.不动产转让所得，按照不动产所在地确定

C.销售货物所得，按照交易活动发生地确定

D.提供劳务所得，按照劳务发生地确定

【答案】A
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【解析】权益性投资资产转让所得，按照被投资企业所在地确定。

3企业所得税应纳税额的计算

【考频：95%】

【考向】所有题型

一、计算思路

1.直接法

应纳税所得额=收入总额-不征税收入-免税收入-各项扣除-准予弥补的以前年度亏损

2.间接法

应纳税所得额=会计利润总额+纳税调整增加额-纳税调整减少额

4企业所得税收入确认

5免税 VS不征税

【考频】90%
【考向】单选题、多选题、（计算坑）

【多选题】根据企业所得税法律制度的规定，下列各项中，属于不征税收入的有（ ）。

A.财政拨款

B.接受捐赠收入

C.依法收取并纳入财政管理的政府性基金

D.国债利息收入

【答案】AC
【解析】选项 B属于应税收入；选项 D属于免税收入。

6限额扣除项目——实限小 3步法
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公益性捐赠

利息费用的扣除

扣除标准 项目

据实扣除 1.非金融企业向金融企业借款的利息支出

2.金融企业的各项存款利息支出、同业拆借利息支出

3.企业经批准发行债券的利息支出

可限额扣除 非金融企业向非金融企业借款的利息支出，不超过按金融企业同期同

类贷款利率计算数额的部分可据实扣除；超过部分不予扣除

【单选题】甲公司 2020年度取得销售货物收入 800万元，房屋租金收入 200万元，发

生的与生产经营活动有关的业务招待费支出 10万元，已知在计算企业所得税应纳税所得额

时，业务招待费支出按照发生额的 60%扣除，但最高不得超过当年销售（营业）收入的 5‰。

甲公司在计算 2020年度企业所得税应纳税所得额时，准予扣除的业务招待费支出为（ ）。

A.10（万元）

B.800×5‰=4（万元）

C.(800+200)×5‰=5(万元)
D.10×60%=6（万元）

【答案】C
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【解析】限额 1：10×60%=6（万元）；限额 2:销售收入×5‰：（产品销售收入）＋（房

租租金收入）＝(800+200)×5‰=5（万元），扣除金额按二者较低者，因此此准予扣除的业

务招待费为 5万元。

7不得扣除项目

【考频】80%
【考向】单选题、多选题

【多选题】根据企业所得税法律制度的规定，下列各项中，在计算企业所得税应纳税所

得额时准予扣除的有（ ）。

A.违约金

B.企业之间支付的管理费

C.诉讼费用

D.可以抵扣的增值税

【答案】AC
【解析】在计算企业应纳税所得额时，下列支出不得扣除：（1）向投资者支付的股息、

红利等权益性投资收益款项；（2）企业所得税税款；（3）税收滞纳金；（4）罚金、罚款和被

没收财物的损失；（5）国家规定的公益性捐赠支出以外的捐赠支出；（6）非广告性的赞助支

出；（7）未经核定的准备金支出；（8）企业之间支付的管理费（选项 B）、企业内营业机构

之间支付的租金和特许权使用费，以及非银行企业内营业机构之间支付的利息

8资产的税务处理

【多选题】根据企业所得税法律制度的规定，下列固定资产中，在计算企业所得税应纳
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税所得额时，不得计算折旧扣除的有（ ）。

A.以融资租赁方式租出的固定资产

B.未投入使用的房屋

C.与经营活动无关的固定资产

D.已足额提取折旧仍继续使用的固定资产

【答案】ACD
【解析】下列固定资产不得计算折旧扣除：（1）房屋、建筑物以外未投入使用的固定资

产，因此选项 B不选择；（2）以经营租赁方式租入的固定资产；（3）以融资租赁方式租出

的固定资产（选项 A）；（4）已足额提取折旧仍继续使用的固定资产（选项 D）；（5）与经营

活动无关的固定资产（选项 C）；（6）单独估价作为固定资产入账的土地；（7）其他不得计

算折旧扣除的固定资产。

9企业所得税税收优惠

【考频】80%
【考向】单选题、多选题

【单选题】根据企业所得税法律制度的规定，下列各项中减半征收企业所得税的是（ ）。

A.林产品的采集

B.香料作物的种植

C.家禽的饲养

D.农作物新品种的选育

【答案】B
【解析】选项 ACD，免征企业所得税。

个人所得税

1个人所得税应税所得项目

【考频：80%】

【考向】单选题、多选题
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【单选题】根据个人所得税法律制度的规定，个人因任职取得的下列收入中，应缴纳个

人所得税的有（ ）。

A.全年一次性奖金

B.差旅费津贴

C.托儿补助费

D.独生子女补贴

【答案】A
【解析】托儿补助费（选项 C）、独生子女补贴（选项 D）、执行公务员工资制度未纳入

基本工资总额的补贴、津贴差额和家属成员的副食补贴；差旅费津贴（选项 B）、误餐补助

不予征收个人所得税。

【多选题】根据个人所得税法律制度的规定，下列各项中，属于“劳务报酬所得”的有

（ ）。

A.教师出版专著取得的收入

B.律师以个人名义应邀到某中学作法制讲座取得的报酬

C.证券经纪人取得的佣金收入

D.个体工商户从事经营活动取得的收入

【答案】BC
【解析】选项 A，属于稿酬所得；选项 D，属于经营所得。

2综合所得年终汇算清缴
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【单选题】根据个人所得税法律制度的规定，下列个人购买的保险中，在计算应纳税所

得额时不得扣除的是（ ）。

A.补充医疗保险

B.符合国家规定的商业健康保险

C.符合国家规定的税收递延型商业养老保险

D.基本医疗保险

【答案】A
【解析】选项 BC，属于其他扣除；选项 D，属于专项扣除。

3预扣预缴

【考频：80%】

【考向】单选题、不定项

【单选题】2019年 1月中国居民李某取得工资 20000元，李某当月专项扣除 4000元，

专项附加扣除 3000元。已知工资、薪金所得累计预扣预缴应纳所得额不超过 36000元的部

分，预扣率为 3％，预扣预缴个人所得税减除费用为 5000元/月。计算李某当月工资应预扣

预缴个人所得税税额的下列算式中，正确的是（ ）。

A.(20000－5000－4000－3000)×3％＝240元
B.(20000－5000－3000)×3％＝360元
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C.(20000－4000－3000)×3％＝390元
D.(20000－5000－4000)×3％＝330元
【答案】A
【解析】李某当月工资应预扣预缴个人所得税税额＝(20000－5000－4000－3000)×3％

＝240元。

4预扣预缴

【考频：80%】

【考向】单选题、不定项

【单选题】中国公民李某为国内某大学教授，2019年 6月在某杂志发表一篇学术论文，

取得收入 3000元，计算李某当月发表学术论文取得收入应缴纳个人所得税税额的下列算式

中，正确的是（ ）。

A.(3000－800)×20％＝440元
B.3000×20％＝600元
C.(3000－800)×20％×(1－30％)＝308元
D.3000×20％×(1－30％)＝420元
【答案】C
【解析】稿酬所得每次收入不超过 4000元，减除费用 800元；每次收入在 4000元以上

的，减除 20％的费用。适用 20％的比例税率，并按规定对应纳税额减征 30％。本题收入不

超过 4000元，因此应纳税额＝(3000－800)×20％×(1－30％)。
5经营所得
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【单选题】（2023年）根据个人所得税法律制度的规定，个体工商户的下列支出中，在

计算其“经营所得”个人所得税应纳税所得额时，准予扣除的是（ ）。

A.实际支付给从业人员的合理的工资

B.税收滞纳金

C.用于家庭的支出

D.直接赞助给贫困学生的学费支出

【答案】A
【解析】选项 BCD，属于不得扣除的支出。

6利偶转租

【单选题】2020年 1月，中国公民李某在境内公开发行和转让的证券交易市场购入某

上市公司股票，当年 7月取得该上市公司分配的股息 4500元，8月将持有的股票全部卖出。

已知利息、股息、红利所得个人所得税税率为 20％，计算李某该笔股息所得应缴纳个人所

得税税额的下列算式中，正确的是（ ）。
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A.4500×20％＝900(元)
B.4500×(1－20％)×20％＝720(元)
C.4500×(1－20％)×50％×20％＝360(元)
D.4500×50％×20％＝450(元)
【答案】D
【解析】利息、股息、红利所得无费用扣除，用收取的股息、红利所得直接乘以税率计

算缴纳个人所得税；对于个人持有的上市公司股票，持股期限大于 1个月不超过 1年的，其

股息、红利所得暂减按 50％计入应纳税所得额，选项 D正确。

7公益性捐赠

情形 能否扣除 扣除方法 注意事项

公益性捐赠 √ 限额扣除 限额为：应纳税所得额×30%
全额扣除 （1）向红十字事业的捐赠

（2）向农村义务教育的捐赠

（3）向公益性青少年活动场所（其中包括新建）

的捐赠

（4）向福利性、非营利性老年服务机构的捐赠，

以及通过特定基金会用于公益救济性的捐赠

直接捐赠 × —— ——

8个人所得税税收优惠

【考频：70%】

【考向】单选题、多选题

常考点 具体内容

奖金 省级人民政府、国务院部委和中国人民解放军军以上单位，以及外国组织、

国际组织颁发的科学、教育、技术、文化、卫生、体育、环境保护等方面的

奖金

补贴津贴 按照国家统一规定发给的补贴、津贴

福利 福利费、抚恤金、救济金

军人 军人的转业费、复员费、退役金

拆迁 个人取得拆迁补偿款

安置费 企业职工从破产企业取得的一次性安置费收入

保险金 保险赔款

【判断题】个人通过国家机关向红十字事业的捐赠在计算个人所得税时可以全部扣除。

（ ）

【答案】√

【解析】个人通过非营利性的社会团体和国家机关向红十字事业的捐赠，在计算缴纳个

人所得税时，准予在税前的所得额中全额扣除。
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